CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete da Vereadora Cida Pedrosa

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja consignado na Ata de nossos trabalhos um Voto de Aplausos e
Congratulações à jornalista Danielle Romani, pelo seu relevantes 42 anos de trabalho

nos principais veículos de comunicação de Pernambuco e do Brasil.

Dê-se ciência da decisão desta Casa Legislativa à Sra. Danielle Romani por meio do

e-mail: dbromani@gmail.com.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 17 de março de 2022.

_________________________________

CIDA PEDROSA
VEREADORA DO RECIFE – PCdoB

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

14
68

42
11

55
/1

10
57

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 2808/2022

mailto:dbromani@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete da Vereadora Cida Pedrosa

JUSTIFICATIVA

A jornalista Danielle Romani é recifense, casada, tem 59 anos, 42 de estrada

no jornalismo, com atuação em várias frentes. Atualmente na Folha de Pernambuco, como

editora de política, deu seus primeiros passos no extinto Diário da Noite, em 1980. Depois

disso, trabalhou no Jornal do Commercio, onde teve o prazer de integrar o antológico

caderno C por cinco anos.

Em 1993 mudou-se para Brasília, onde viveu 16 anos, atuando em veículos como

JC, Correio Braziliense e Gazeta Mercantil, entre outros, nas áreas de política e economia.

De volta ao Recife, em 2009, integrou a equipe da Revista Continente por quatro anos,

percorrendo o Nordeste, e produzindo matérias de cunho cultural.

Desde 2013, atua na Folha de Pernambuco. Primeiro como editora de Cotidiano,

depois de Projetos Especiais e, finalmente, desde 2015, como editora de política.

Além do jornalismo, tem várias paixões. Fez parte da cena literária dos anos 80 no

Recife, escrevendo dois livros de poesia e participando de coletâneas da revista Pirata.

Em 2014 produziu o documentário Traços Pernambucanos, em parceria com Rafael

Coelho e Maurício Barini, no qual registrou o cenário dos quadrinhos e cartoons em

Pernambuco, com apoio da Fundarpe.

Ama jornalismo, literatura, desenho e poesia. Ama a política e a democracia. É de

uma geração de mulheres que lutou para ter voz e espaço, assim como suas musas

inspiradoras: Pagu, Simone de Beauvoir, Leila Diniz, Yoko Ono (a quem já entrevistou),

Cristina Tavares e Tereza da Costa Rêgo.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos ilustres Pares para a aprovação desta

Proposição de grande relevância e alcance social. D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

14
68

42
11

55
/1

10
57

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/2